
COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO
Provincia di Fermo

__________________________________________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Copia

N.  27  del  09-04-2021

Oggetto: Approvazione dello Schema di Rendiconto della Gestione per l'esercizio
finanziario 2020 e relativa Relazione sulla Gestione.

L'anno  duemilaventuno il giorno  nove del mese di aprile alle ore 16:00, presso il piano

secondo dell’edificio scolastico “Giovanni Paolo II” sito in via G. Leopardi, snc, attuale sede

del Comune di Monsampietro Morico, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è

riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori:

Gualtieri Romina SINDACO Presente

D'ANGELO ROMINA Vice Sindaco Presente

GRECI SIMONE Assessore Presente

Partecipa alla seduta il  SEGRETARIO COMUNALE Mariarosaria Dott.ssa Giorgio

La Signora Avv. Romina Gualtieri, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e,

riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la giunta comunale a

discutere e deliberare sull’argomento di cui in oggetto.



Premesso

che il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021/2023, approvato con

deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 29.03.2021, è stato predisposto ai sensi
del decreto legislativo n. 267/2000 così come novellato dal decreto legislativo n.
118/2011;

che, pertanto, la rilevazione e la dimostrazione dei risultati di gestione è regolata dal

decreto legislativo n. 267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto
legislativo n. 118/2011 con le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10;

che al primo gennaio 2020 la popolazione residente era pari a 632 (inferiore a 5.000

abitanti);

Considerato che il Comune di Monsampietro Morico ha optato al rinvio della contabilità
economico patrimoniale per l’anno 2020 come da articolo unico al DM 11.11.2019 che recita
testualmente:

“ Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti che rinviano la contabilità
economico-patrimoniale con riferimento all’esercizio 2019 allegano al rendiconto
2019 una situazione patrimoniale al 31 dicembre 2019 redatta secondo lo schema di
cui all’allegato n. 10 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 con modalità
semplificate definite dall’allegato A al presente decreto;”

Visto l’art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come modificato dal
decreto legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 126/2014, per il
quale:

“La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della
gestione, il quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato
patrimoniale”;

Visto l’art. 232, comma 2, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come modificato dal
decreto legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 126/2014 e dal
decreto legge n° 34/2019, per il quale:

“Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la
contabilità economico-patrimoniale. Gli enti locali che optano per la facoltà di
cui al primo periodo allegano al rendiconto una situazione patrimoniale al 31
dicembre dell'anno precedente redatta secondo lo schema di cui all'allegato n.
10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e con modalità semplificate
individuate con decreto del Ministero dell'economia e delle finanze, di concerto
con il Ministero dell'interno e con la Presidenza del Consiglio dei ministri -

COPIA DI DELIBERA DI GIUNTA n. 27 del 09-04-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



Dipartimento per gli affari regionali, da emanare entro il 31 ottobre 2019,
anche sulla base delle proposte formulate dalla Commissione per
l'armonizzazione degli enti territoriali, istituita ai sensi dell'articolo 3-bis del
citato decreto legislativo n. 118 del
201
1
”;

Visto l’art. 11, comma 4, del D. Lgs. N. 118/2011, che definisce i prospetti obbligatori da
allegare al rendiconto della gestione;

Richiamati

gli artt. 151, comma 5, e 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267;1)

l’art. 2-quater del decreto legge n. 154/2008 che, modificando il comma 2 dell’art. 2272)

sopra citato, ha anticipato al 30 aprile la data di deliberazione del rendiconto da parte
dell’organo consigliare;

Richiamati in particolare l’art 151, comma 6, e il rinnovato art. 231 del decreto legislativo
18.08.2000 n. 267, per i quali al rendiconto è allegata una relazione della giunta sulla
gestione, che esprime le valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati
conseguiti;

Richiamato inoltre il principio contabile concernente la contabilità finanziaria e il principio
contabile concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità
finanziaria, rispettivamente allegato n. 4/2 ed allegato n. 4/3 al D.Lgs. n. 118/2011;

Preso Atto che i modelli relativi al conto del bilancio, conto economico e conto del
patrimonio sono predisposti secondo lo schema di cui all’allegato n.10 al decreto legislativo
23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.

Vista la deliberazione della giunta n. 26 del 09/04/2021 con la quale è stato effettuato il
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi relativi all’esercizio finanziario 2020 e
agli anni precedenti;

Preso atto che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa
all’esercizio finanziario 2020 ai sensi dell’art. 226 del citato D.Lgs. N. 267/2000;

Accertato che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture
contabili dell’Ente e con le registrazioni SIOPE, come da tabelle allegate;

COPIA DI DELIBERA DI GIUNTA n. 27 del 09-04-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



Preso atto altresì che al conto del bilancio sono annessi tabella dei parametri di riscontro
della situazione di deficitarietà strutturale aggiornati al decreto del Ministero dell’interno
28.12.2018 ed il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all’art. 227 comma 5
del D.Lgs. 267/2000;

Esaminato il rendiconto dell’esercizio finanziario 2020 redatto dal Responsabile del Servizio
Finanziario;

Visto l’art. 11, comma 4, del D. Lgs. N. 118/2011, che definisce i prospetti obbligatori da
allegare al rendiconto della gestione;

Vista l’allegata Relazione Illustrativa della giunta al rendiconto 2020 redatta ai sensi dell’art.
11, c.4-6 del D.Lgs 118/2011;

Visto inoltre il Regolamento di contabilità Armonizzata dell’Ente approvato con delibera di
Consiglio Comunale n. 19/2018;

Acquisito il parere favorevole di responsabilità tecnica e contabile, allegato al presente
provvedimento, del Responsabile del Servizio Finanziario ex artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n.
267/2000;

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge

DELIBERA

1) Di approvare, lo schema di rendiconto esercizio finanziario 2020, che presenta le seguenti
risultanze finali:

CONTO DEL BILANCIO

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo di cassa al 1.01.2020 0 0 481.983,00

Riscossioni     278.307,89 781.458,91 1.059.766,80

Pagamenti    320.919,47 715.049,54 1.035.969,01

Fondo di cassa al 31.12.2020 505.780,79

Pagamenti per azioni non regolarizzate al
31 dicembre

0,00

Differenza

Residui attivi     745.914,08 601.531,75 1.347.445,83

Residui passivi     637.177,68 483. 099,30 1.120.276,98

Differenza

COPIA DI DELIBERA DI GIUNTA n. 27 del 09-04-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti
Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

Risultato di amministrazione al 31.12.2020 732.949,64

Risultato di amministrazione

Somme accantonate: Tot.
 di cui :   - F.C.D.E
- INDENNITA’ SINDACO        €
- FONDO garanzia                      €

     28.949,54
     13.054,90
       2.688,64
     13.206,00

Fondi vincolati: totale
- di cui :     MUTUI
-- TRASFERIMENTI

   85.349,79
   45.349,79
   40.000,00

Fondi per finanziamento spese in
c/capitale
Fondi di ammortamento

Fondi non vincolati 618.650,31

Di approvare la relazione della giunta sulla gestione, come previsto dagli art. 151 e2)
231 del D.Lgs. 267/2000, allegata e parte integrante e sostanziale della presente
delibera ( Allegato A);

Di approvare le risultanze dello Stato patrimoniale al 31 dicembre 2020, così come3)
risulta dai prospetti obbligatori da allegare al rendiconto di gestione;

Di dare atto che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei nuovi parametri di4)
riscontro della situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei
risultati di bilancio, di cui all’art. 227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000;

 Di dare atto che i sopra richiamati documenti dovranno essere sottoposti alla5)
successiva approvazione da parte del Consiglio comunale, entro il termine del
30.04.2021, corredati della relazione del revisore dei conti;

 Di dare atto che, sul presente atto, sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità6)
tecnica e contabile, previsti dall’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Di mettere il presente atto a disposizione dei Consiglieri Comunali.7)

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e nei termini di legge

DELIBERA

COPIA DI DELIBERA DI GIUNTA n. 27 del 09-04-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,
comma quarto, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

COPIA DI DELIBERA DI GIUNTA n. 27 del 09-04-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



Sulla proposta deliberativa concretizzata dalla premessa e dal dispositivo di cui alla sopra
esposta deliberazione n. 27 del 09-04-2021, comportando la stessa riflessi diretti e/o indiretti
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, si esprime, ai sensi dell’art.
49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, PARERE FAVOREVOLE in
ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE
Data: 09-04-2021

Pareri ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000.

Sulla proposta deliberativa concretizzata dalla premessa e dal dispositivo di cui alla sopra
esposta deliberazione n. 27 del 09-04-2021, si esprime, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis,
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, PARERE FAVOREVOLE in ordine alla REGOLARITÀ
TECNICA, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.
Data: 09-04-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Romina Gualtieri)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

COPIA DI DELIBERA DI GIUNTA n. 27 del 09-04-2021 - Pag. 7 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO

(Romina Gualtieri)



Letto e sottoscritto:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to (Romina Gualtieri) F.to (Mariarosaria Dott.ssa Giorgio)

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione:

È stata pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on-line di questo Comune per
rimanervi per 15 giorni consecutivi (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69);

E’ stata comunicata ai capigruppo consiliari con lettera protocollo n.  ai sensi dell’art. 125,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000.

Monsampietro Morico, 23-04-2021

IL ADDETTO ALLA
PUBBLICAZIONE

F.to (LAMBERTUCCI FEDERICA)

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione, pubblicata a norma di Legge, è divenuta esecutiva in data
09-04-021

(  ) trascorsi 10 giorni dalla data suindicata di scadenza pubblicazione.

(  ) in quanto dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, DLgs.
267/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to (Dott.ssa Giorgio Mariarosaria)

COPIA DI DELIBERA DI GIUNTA n. 27 del 09-04-2021 - Pag. 8 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO


